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Общая характеристика работы

Настоящее исследование посвящено комплексному изучению вариатив-

ности падежного маркирования прямого дополнения в тувинском языке

в сопоставлении с хакасским языком.

Согласно генеалогическим классификациям тюркских языков, тувин-

ский и хакасский языки являются близкородственными. По классификации

Н. А. Баскакова тувинский язык относится к уйгуро-тюкюйской подгруппе

уйгурской группы восточно-хуннской ветви тюркских языков; хакасский

язык также относится к уйгурской группе восточно-хуннской ветви, внутри

которой вместе с камасинским, чулымским, шорским, сары-уйгурским язы-

ками и северными диалектами алтайского языка (кумандинским, чалканским

и тубаларским) образует особую хакасскую подгруппу [Баскаков 1952: 131,

132]. По общей генеалогической классификации тувинский и хакасский язы-

ки относятся к сибирской группе тюркской семьи алтайской макросемьи

языков [Бурлак, Старостин 2001: 180]. Однако не все тюркологи разделяют

эту точку зрения, например, М. Т. Дьячок отделяет чувашский, якутский

с долганским и тувинский с тофаларским от всей остальной западной под-

группы тюркских языков, куда входит и хакасский язык [Дьячок 2001:

14‒16].

По классификации типов тюркского склонения Г. Ф. Благовой именная

парадигма тувинского языка относится к уйгуро-кыпчакскому типу склоне-

ния [Благова 1982: 51], а именная парадигма хакасского языка ‒ к кыпчак-

скому типу склонения [Там же: 47].

Начало изучению тувинского языка положили работы знаменитых уче-

ных Н. Ф. Катанова [1903] и В. В. Радлова [1907]. С тех пор тувинский язык

является объектом исследования многих выдающихся ученых-тюркологов:

С. Е. Малова [1941], Ф. Г. Исхакова [1957, 1961], Н. А. Баскакова [1959],

Ш. Ч. Сата [1955, 1973, 1980, 1983], К. Х. Оргу [1960], А. А. Пальмбаха

[1961], Д. А. Монгуша [1963], А. Ч. Кунаа [1970], Е. Б. Салзынмаа [1980],

К. А. Бичелдей [1985, 2002], Л. А. Шаминой [1985, 2004], Б. И. Татаринцева

[1987], М. В. Бавуу-Сюрюн [1988, 2018], Б. Ч. Ооржак [2019] и др.

Хакасский язык изучался такими учеными, как Н. Ф. Катанов [1903],

Н. П. Дыренкова [1948], М. И. Боргояков [1961, 1976], Д. Ф. Патачакова

[1966, 1973, 1980], Н. А. Баскаков [1975], В. Г. Карпов [1995, 2007],

Т. Н. Боргоякова [2002] и др.

На материале тувинского языка проблема вариативного маркирования

прямого дополнения кратко описана авторами «Грамматики тувинского язы-

ка» [Исхаков, Пальмбах 1961], в коллективной монографии «Структурные

типы синтетических полипредикативных конструкций в языках разных си-

стем» [1986], в статьях В. А. Муравьевой [Muravyova 1992] и Н. Ч. Серээдар

[2009], в сопоставлении с уральскими языками – в работах Н. В. Сердо-

больской [2000, 2002], на материале хакасского языка – главным образом

в монографии М. И. Боргоякова «Развитие падежных форм и их значений
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в хакасском языке» [1976], эта тема освещалась также в грамматиках хакас-

ского языка [Дыренкова 1948; Грамматика хакасского языка 1975].

Актуальность исследования обусловлена тем, что проблема вариатив-

ного маркирования прямого дополнения в урало-алтайских языках имеет

важное значение для описания функциональных аспектов падежной системы.

Как показывают результаты обширных типологических исследований, про-

водимых в последние десятилетия [Aissen 2003; Haspelmath 2005; de Swart

2007; Hoop, Malchukov 2008; Dalrymple, Nikolaeva 2011; Толдова, Сердоболь-

ская 2012; и др.], факторы, ограничивающие выбор того или иного падежно-

го оформления прямого дополнения, могут быть абсолютными или в различ-

ной степени вероятностными. Поэтому необходимо детальное изучение ва-

риантов маркирования прямого дополнения на материале конкретных язы-

ков. Важным является также сопоставительное изучение системы вариатив-

ного маркирования прямого дополнения в тувинском языке с другими род-

ственными и неродственными языками, что позволит выявить в тувинском

языке множество неописанных семантических, синтаксических и прагмати-

ческих особенностей и включить эти данные в общую типологическую кар-

тину.

Объектом исследования является вариативное падежное маркирование

прямого дополнения в тувинском и хакасском языках.

Предмет ‒ парадигматические и синтагматические факторы, влияющие

на дифференцированное маркирование прямого дополнения в тувинском

и хакасском языках.

Цель данного исследования состоит в сопоставлении комплекса пара-

дигматических и синтагматических факторов, влияющих на выбор падежно-

го маркирования прямого дополнения в тувинском и хакасском языках.

В соответствии с целью сформулированы следующие задачи:

1) создать фонд синтаксических единиц, включающий предложения

с прямым дополнением из текстов на тувинском и хакасском языках разных

жанров и периодов;

2) проанализировать имеющуюся теоретическую и типологическую

лингвистическую литературу по теме диссертационного исследования;

3) выявить зависимость вариативности маркирования прямого дополне-

ния от парадигматических факторов;

4) установить зависимость вариативности маркирования прямого допол-

нения от синтагматических факторов;

5) сопоставить механизмы дифференцированного маркирования прямо-

го дополнения в тувинском и хакасском языках, выявить черты сходства

и различия.

Положения, выносимые на защиту:
1. Выбор падежного маркирования прямого дополнения в тувинском

и хакасском языках зависит от комплекса факторов парадигматического

и синтагматического характера, связанных с семантическим, синтаксическим

и прагматическим уровнями языка.
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2. С парадигматической точки зрения аккузативное маркирование пря-

мого дополнения в тувинском и хакасском языках служит для устранения

различных типов синтаксической омонимии во избежание двусмысленности

высказывания. Основой омонимичности могут быть формальное, лексико-

грамматическое, семантическое, семантико-прагматическое и позиционное

сходство между прямым дополнением и другими членами предложения.

3. С синтагматической точки зрения аккузативное маркирование прямо-

го дополнения в тувинском и хакасском языках служит для установления

синтагматических отношений между компонентами структуры глагольной

и именной синтагмы:

а) стандартный порядок слов в предложении однозначно определяет

синтагматические отношения между компонентами синтаксической и ком-

муникативной структуры высказывания, благодаря чему эксплицитного мар-

кирования прямого дополнения не требуется;

б) если между прямым дополнением и сказуемым образуется коммуни-

кативная дистанция, возникает необходимость эксплицитного маркирования

синтагматических отношений между ними;

в) аккузативное маркирование прямого дополнения зависит также от ха-

рактера синтагматических отношений между компонентами именной груп-

пы, выступающей в позиции прямого дополнения.

4. В целом явление дифференцированного маркирования прямого до-

полнения в тувинском и хакасском языках вписывается в единую объясни-

тельную модель. Различия являются незначительными и не касаются осново-

полагающих принципов:

а) в тувинском языке аккузативным маркированием прямого дополнения

более последовательно устраняется синтаксическая омонимия в паре «наре-

чие – существительное», в хакасском языке такая неоднозначность допуска-

ется;

б) в тувинском языке вопросительное местоимения чүү? ‘что?’ в пози-

ции прямого дополнения оформляется только аккузативом, что связано

с коммуникативными факторами, а в хакасском языке вопросительное ме-

стоимение ниме? ‘что?’ принимает форму номинатива, что связано с влияни-

ем категории одушевленности / неодушевленности;

в) в тувинском языке частотны случаи намеренного разрыва семантико-

синтаксической «спаянности» между прямым дополнением и глаголом. Ва-

риант с аккузативным оформлением придает словам говорящего коннотатив-

ное значение неподдельности, искренности, действительного участия, в ха-

касском языке такие случаи не встречаются.

Новизна работы заключается в том, что впервые проведено комплекс-

ное исследование проблемы выбора падежного маркирования прямого до-

полнения в тувинском языке в сопоставлении с хакасским и выстроена общая

система релевантных факторов парадигматической и синтагматической при-

роды. В работе показано, что главными факторами, определяющими выбор

падежного маркирования прямого дополнения, являются актуальное члене-

ние высказывания и устранение синтаксической омонимии. Данное исследо-
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вание существенно дополняет имеющиеся данные о вариативном маркирова-

нии прямого дополнения в тюркских языках и показывает более полную кар-

тину явления благодаря привлечению большого фактического материала.

Теоретической и методологической базой работы послужили труды

отечественных и зарубежных исследователей в области дифференцированно-

го маркирования прямого дополнения в языках мира [Bossong 1985; Comrie


[…]


Прямое дополнение с семантико-прагматическим статусом топикально-

сти получает аккузативное маркирование для различения роли подлежащего

и прямого дополнения. Впервые показано, что обязательность аккузативного

маркирования личных, указательных, определительных и вопросительных

местоимений и имен собственных связана с признаком топикальности

и необходимостью устранения семантико-прагматической омонимии между

подлежащим и прямым дополнением.

На основе количественных данных и конкретных примеров нам удалось

показать, что категория определенности и неопределенности не имеет реле-

ватного отношения к дифференцированному маркированию прямого допол-

нения. Кажущаяся релевантность данного фактора связана с его отношением

к актуальному членению предложения, которое и предопределяет выбор па-

дежного маркирования прямого дополнения.

С синтагматической точки зрения аккузативное маркирование прямого

дополнения в тувинском и хакасском языках служит для установления син-

тагматических отношений между компонентами структуры глагольной син-

тагмы, в которую входит именная группа в позиции прямого дополнения.

Стандартный порядок слов в предложении однозначно определяет синтагма-

тические отношения между компонентами синтаксической и коммуникатив-

ной структуры высказывания, благодаря чему эксплицитного маркирования

прямого дополнения не требуется. Но как только между прямым дополнени-

ем и сказуемым образуется линейная, семантическая или коммуникативная

дистанция, возникает необходимость эксплицитного маркирования синтаг-

матических отношений между ними.
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Удалось также установить, каким образом дифференцированное марки-

рование зависит от характера синтагматических отношений между компо-

нентами именной группы, выступающей в позиции прямого дополнения. Как

оказалось, некоторые определения в коммуникативном и семантическом

плане отдаляют именную группу от глагольного предиката, вызывая необхо-

димость эксплицитного маркирования синтагматических отношений между

именной группой и глаголом.

В тувинском языке аккузативным маркированием прямого дополнения

более последовательно устраняется синтаксическая омонимия в паре «наре-

чие – существительное», в хакасском языке такая неоднозначность допуска-

ется.

Если в тувинском языке вопросительное местоимение чүү? ‘что?’ в по-

зиции прямого дополнения оформляется только аккузативом, что связано

с коммуникативными факторами, то в хакасском языке вопросительное ме-

стоимение ниме? ‘что?’ в позиции прямого дополнения принимает форму

только номинатива, что обусловлено влиянием категории одушевленности /

неодушевленности.

В отличие от хакасского, в тувинском языке частотны случаи намерен-

ного разрыва семантико-синтаксической «спаянности» между прямым до-

полнением и глаголом. Вариант с аккузативным оформлением придает сло-

вам говорящего коннотативное значение неподдельности, искренности, дей-

ствительного участия, в хакасском языке такие случаи не встречаются.

Основные положения диссертации изложены в ряде публикаций об-

щим объемом 5,66 п. л. в изданиях, рекомендованных ВАК, два из которых

входят в базы данных WoS и Scopus:
1. Ондар Ч. Г. Падежная маркировка рематизированного прямого объек-
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(0,38 п. л.; РИНЦ, ВАК).
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(1,42 п. л.; РИНЦ, ВАК, Web of Science, Scopus).

3. Ондар Ч. Г. Вариативное падежное маркирование посессивных имен-
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А. Г. Кожевникова. Томск: Изд-во Томск. гос. ун-та, 2021. Вып. 22. С. 7‒12 (0,38

п. л.; РИНЦ).

7. Ондар Ч. Г. Дифференцированное маркирование объекта в тувинском

языке: зависимость от функции и характера определения // Языки и фольклор ко-

ренных народов Сибири. 2021. № 1 (вып. 41). С. 154–162 (0,56 п. л.; РИНЦ).

8. Ондар Ч. Г. Категория одушевленности и дифференцированное мар-

кирование объекта в тувинском языке // Универсальное и специфичное в вербаль-

ных традициях народов современной России: Тезисы Всероссийской научной кон-

ференции с международным участием «Языки народов Сибири и сопредельных ре-
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9. Ондар Ч. Г. Синтагматический подход к дифференцированному мар-
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Список условных обозначений и сокращений

тув. – тувинский язык; хак. – хакасский язык; = – границы между морфемами;  –

имплицитное грамматическое значение; 1 – первое лицо; 2 – второе лицо; 3 – тре-

тье лицо; ABL – Ablative (исходный падеж); ACC – Accusative (винительный па-

деж); ADVLZ – форма, образующая наречие; ALZ – форма, образующая прилага-

тельное; AUX – вспомогательный глагол; CAUS – каузатив, понудительный залог;

COND – условное наклонение; CONJ – союз; CV – конверб, деепричастие;

CV.NEG – отрицательное деепричастие; DAT – датив, дательный падеж; FUT –

будущее время; GEN – генитив, родительный падеж; IMP – императив, повели-

тельное наклонение; INF – инфинитив; INSTR – инструменталис, инструменталь-

ный падеж, орудный падеж; INTJ – междометие; ITER – итератив, многократный

вид; LAT – латив, направительный падеж; LOC – локатив, местный падеж; NEG –

отрицание; NOM – номинатив, основной падеж; NMLZ – номинализатор; OPT –

оптатив, согласительное наклонение; PART – причастие; PASS – пассив, страда-

тельный залог; PAST – форма прошедшего времени =ды; PAST.EVID – форма

прошедшего эвиденциального времени =(ы)птыр; PERF – перфектив, совершен-

ный вид; PL – множественное число; POSS – посессивный показатель; POSSV –

форма обладания; Pers – имя собственное; POSTP – послелог; PP – форма прича-

стия прошедшего времени; PRES – форма настоящего времени; PrP – причастие

настоящего-будущего времени =ар; PrP.NEG – отрицательная форма причастия на

=ар; PRTCL – частица; Q – вопросительная частица; RECIP – совместно-

взаимный залог; REFL – возвратный залог; REP – многократный вид; Sg – един-

ственное число.