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Диссертационное исследование Ондара Чойгана Геннадиевича посвящено

комплексному изучению вариативности падежного маркирования прямого дополнения

в тувинском языке в сопоставлении с хакасским языком.

Поставленные цели и задачи данной работы являются новыми и достойны

своего решения в монографическом исследовании. Актуальность и своевременность

их постановки не вызывают сомнения. Как пишет автор, они определяются тем, «что

проблема вариативного маркирования прямого дополнения в урало-алтайских языках

имеет важное значение для описания функциональных аспектов падежной системы»

(с. 6).

Особая актуальность диссертационной работы заключается в проведении

сравнительно-сопоставительного исследования. Работы такого плана, базирующиеся

на конкретных фактах сопоставляемых языков - это вклад в теорию общего,

сравнительно-сопоставительного и типологического языкознания.

Положения, выносимые на защиту, отражают основные новые результаты,

полученные автором.

Научная новизна работы отличается не только получением нового знания по

проблеме выбора падежного маркирования прямого дополнения в тувинском языке в

сопоставлении с хакасским, но и с введением в научный оборот большого количества

фактического материала по сопоставляемым языкам. Диссертационное исследование

достаточно полно дополняет имеющиеся данные о вариативном маркировании

прямого дополнения в тюркских языках. Автором создан целый фонд синтаксических

единиц, включающих предложения с прямым дополнением из текстов на тувинском и

хакасском языках разных жанров и периодов, выявлена зависимость вариативности

маркирования прямого дополнения от парадигматических факторов, установлена

зависимость вариативности марикрования прямого дополнения от синтагматических
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факторов, соспоставлены механизмы дифференцированного маркирования прямого

дополнения в тувинском и хакасском языках, выявлены черты сходства и их различия.

Работа опирается на солидную научно-теоретическую базу исследований в

области дифференцированного вариативного маркирования в отечественной и

зарубежной лингвистике. Автором проведён тщательный анализ литературы и

выработана терминология, которая применяется далее в изложении результатов

исследования.

Теоретическую значимость работы Чойган Геннадиевич определяет

комплексным анализом факторов, влияющих на выбор падежной формы прямого

дополнения в тувинском языке. Результаты исследования могут быть использованы

как в теоретических, так и типологических исследованиях при проведении

последующих научных исследований в сфере дифференцированного маркирования

прямого дополнения, актуального членения предложения, а также в дальнейшем

исследовании падежной системы тувинского и других тюркских языков.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования собранного материала, представленного в диссертации, в

исследованиях по грамматике тувинского и хакасского языков, в сравнительных и

типологических исследованиях, а также позволяет обогатить теоретическим и

практическим материалом учебные курсы по типологии, по теории

дифференциального маркирования прямого дополнения. Кроме того, материал

исследования послужит при составлении учебников и учебно-методических пособий

по тувинскому и хакасскому языкам, при разработке лекционных и специальных

курсов по синтаксису тувинского и хакасского языков.

Большим достоинством работы является объем и анализ языкового материала.

Сбалансированная база данных составляет около семи тысяч единиц, собранных

соискателем самостоятельно из текстов разных жанров на тувинском и хакасском

языках. Кроме того автором были привлечены информанты, носители хакасского

литературного языка.

В диссертации используются разнообразные необходимые для данной работы

методы исследования, что и предопределило адекватность, теоретическую и

практическую значимость полученных результатов, обладающих несомненной

научной новизной.
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Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и списка

условных сокращений и обозначений. Изложение материала в основных частях работы

хорошо продумано и структурировано, даёт точное представление о позициях автора,

которые детально отражены в работе.

Во Введении (с. 5-13) раскрывается актуальность выбранной темы,

определяются цель и задачи, объект, предмет, материал исследования, обозначаются

методы исследования, обосновывается научная новизна, практическая и теоретическая

значимость работы, формулируются положения, выносимые на защиту, излагаются

сведения об апробации и структуре диссертации.

Первая глава (с. 14-60), которая носит теоретический характер, посвящена

описанию результатов исследования проблемы дифференцированного маркирования

прямого дополнения в общей лингвистической типологии и в тюркологии в целом.

Во второй главе (с. 61-114) рассматриваются семантические, синтаксические и

прагматические характеристики именных групп в позиции прямого дополнения,

которые влияют на выбор его морфосинтаксического маркирования.

В третьей главе (с. 115-170) предлагается сопоставительное изучение

дифференцированного маркирования прямого дополнения в тувинском и хакасском

языках с целью установления факторов синтагматического характера, релевантных для

выбора морфосинтаксического маркирования прямого дополнения.

Заключение (с. 171-174) лаконично и емко подводит итоги проделанной

автором работы. Список литературы (с. 175-192) включает 215 наименований.

Аппарат работы свидетельствует о хорошем знании автором источников по

тувинскому и хакасскому языкам, научной литературы и изданий текстов на этих

языках, об эрудированности автора в проблемах тувинского и урало-алтайского

языкознания в целом, очень хорошей теоретической лингвистической подготовке.

Следует подчеркнуть, что диссертационное исследование написано хорошим

научным языком, выполнено на высоком теоретическом уровне, отличается

самостоятельностью языкового анализа, обоснованностью и точностью выводов.

Диссертант обнаружил глубокие знания теории рассматриваемого вопроса, умение

интерпретировать теоретические положения в соответствии с задачей исследования,

подкреплять теоретические моменты языковым материалом.

Основные положения диссертации прошли апробацию на целом ряде

всероссийских и международных конференций и адекватно отражены в
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многочисленных публикациях. По её проблематике имеется 9 научных статей, 3 из

них опубликованы в реферируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций, в том числе две

статьи в журналах Web of Science и Scopus.

Анализ фактического материала проведен тщательно и глубоко. Его отбор для

практической части работы свидетельствует о самостоятельности и лингвистической

компетентности ее автора, внимательном и вдумчивом отношении к исследуемому

материалу. Безусловным достоинством рецензируемой работы является привлечение

точных количественных методов и статистических данных в анализе языкового

материала.

Все вышеизложенное дает основание утверждать, что научная проблема,

сформулированная в диссертации, является актуальной и отличается научной

новизной. Цель диссертационного исследования, без сомнения, выполнена, и задачи,

поставленные в работе, успешно решены.

При несомненных достоинствах рецензируемой работы у нас имеются ряд

комментариев и вопросов к работе, не умаляющих научной значимости и цельности

выполненной работы:

1. В работе отмечается, что фактическим материалом исследования

послужили примеры, извлеченные из прозаических, фольклорных, публицистических

текстов по тувинскому и хакасскому языкам. Кроме того, автор пишет, что по

хакасскому языку проводились консультации с носителями языка, в качестве которых

называются 5 носителей литературного языка (Гмужчина, 4 женщины) в возрасте от

34 до 45 лет, имеющие высшее образование, проживающие в г. Абакан и в Аскизском

районе Республики Хакасия) (далее - информанты) (с. 11).

Вопрос: 1) Консультации проводились по готовому собранному материалу или

были использованы типовые анкеты? В тексте диссертации мы не обнаружили ни

одного примера со ссылкой на информантов, также отсутствуют данные о них.

2) В каких населенных пунктах Аскизского района Республики Хакасия

проводился опрос?

3) Хотелось бы прояснить, чем обусловлено привлечение носителей только

литературного хакасского языка?

4) Чем обусловлено привлечение информантов возрасте от 34 до 45 лет? В

настоящее время порядок слов в речи хакасской молодежи (возраст примерно 17-20
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лет) и подростков сильно поменялся: он соответствует в целом модели подлежащее -

сказуемое - дополнение или сказуемое - дополнение - подлежащее. Например: Мин

сагыпчам cuni, Сагыпчам cuni мин вместо Мин cimi сагыпчам 'Я жду тебя' и др. Это,

конечно, в первую очередь связано с незнанием родного (хакасского) языка. Если бы

опрос проводился еще среди подростков и молодежи, процент таких примеров,

возможно, был бы еще выше.

2. На с. 16 (возможно, опечатка) автор отмечает, что в хакасском языке

прямое дополнение принимает форму аккузатива или номинатива и отвечает на

вопросы кемнР. 'кого?', ниме? 'что?' (правильно - нименП 'что?').

3. На с. 72 соискатель говорит о хакасском примере {Хызамас сын чоохтапча

(Хулгалар 1991: 12) 'Хызамас говорит правду / * Хызамас говорит правдиво'), где

продемонстрирован случай вероятности неоднозначной трактовки частеречной

принадлежности слова сын 'правда/правдиво'. Далее отмечает, что «носители языка

больше склоняются к варианту, где сын - это немаркированное прямое дополнение,

хотя допускают возможность трактовки сын как наречия».

Вопрос: 1) Сколько человек было опрошено по данному примеру?

2) Сколько процентов склоняются к первому, сколько - ко второму

утверждению?

4. На с. 77 п. 2.2.6. автор пишет, что «в качестве ПД могут употребляться и

служебные слова со знаменательными словами». Ниже даются примеры на тувинском

и хакасском языках. Так, в примере (28) Мин к1чгг туста тчжке Пора Катаное чиш

угренген ползам, nap-чох кузш саларцыхпын 'icmi чохтарны орта чолга кирерге

(Боргояков 2008: 12) 'Если бы я в детстве обучался грамоте, как Пора Катанов, то

приложил бы все силы, чтобы направить на правильный путь завистников', сочетание

icmi чохтарны 'завистников', приведенный Чойганом Геннадиевичем, является

прямым дополнением, но оно не выражено сочетанием служебного имени со

знаменательным словом. В данном случае это устойчивое сочетание (см. icmi чох

'завистливый, недоброжелательный. Букв, без внутренности' (Краткий хакасско-

русский фразеологический словарь, 2000: 35).

Известно, что служебные имена занимают постпозиционное положение в

сочетаниях с самостоятельными словами. Подошел бы, например, такой пример: тура

icmiH сшглирге 'украшать дом (букв, внутренность дома)' или тура тастын

сшглирге 'украшать дом (букв, наружную часть дома) и др.
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При том, что в целом текст рукописи оформлен грамотно и аккуратно, к нему

есть некоторые замечания технического характера:

1. Работы одного и того же автора расположены не в хронологической

последовательности: Бавуу-Сюрюн М.В. (с. 175), Баскаков Н.А. (с. 175-176), Бондарко

А.В. (с. 176), Кононов А.Н. (с. 180), Лютикова Е.А. (с. 181), Сат Ш.Ч. (с. 183), Шамина

Л.А. (сЛ 86), Щербак A.M. (с. 186).

2. Не все источники, на которые ссылается автор, отражены в списке

литературы: Сердобольская, 2002 (с. 24), Бергельсон, Кибрик, 1987 (с. 103).

3. В некоторых примерах встречаются неточности в переводах на русский

язык. См. с. 119 пример (93) Хараа Ир Тохчын туе тузепче (Хакас чоныныц

нымахтары, 1986: 30) 'Хараа Ир Тохчын сон видит'. В этом примере слово Хараа

автор включает в состав собственного имени Хараа Ир Тохчын. На самом деле Хараа

переводится как 'ночь', а именем собственным выступает Ир Тохчын. Правильный

перевод будет звучать, как 'Ночью Ир Тохчын видит сон'.

4. В списке условных обозначений грамматических значений в глоссах

символ Pers не отмечен и не расшифрован.

5. На с. 68 в предложении Kisi Kisiiti odip салар (полар) ни? (ПМА) 'Человек

человека убьет ли?' ссылка (ПМА) в списке источников отсутствует.

6. В примере (97) (с. 121) при глоссировании примера аал-ын-да

'деревня=Р088.3=Ь0С' следовало бы показателем местного падежа указать =нда, т.к.

в хакасском языке одним из вариантов местного падежа выступает аффикс -

=нда/=нде в именах в притяжательной фор'ме в 3 лице ед. и мн. ч. Такое же

наблюдается с винительным (=н), дательным (=на/=не), направительным

(=нзар/=нзер) и продольно-направительным (=нча=/=нче) падежами.

Следует вместе с тем подчеркнуть, что наши замечания относятся к частным и

непрофилирующим моментам исследования, достоинство которого и определяют его

характер. Работа отличается логической последовательностью изложения материала,

выполнена на высоком профессиональном уровне. Научные результаты, полученные

диссертантом, имеют весомое значение не только для тувинского языка, но и для

других языков.

В целом диссертация Ч.Г. Ондар является законченной, оригинальной,

самостоятельной научно-квалификационной работой, теоретические положения

которой можно квалифицировать как научное достижение, она вносит существенный
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вклад в изучение вариативности падежного маркирования прямого дополнения в

тувинском и хакасском языках и соответствует требованиям, изложенным в

пунктах 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», предъявляемых к кандидатским диссертациям, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а её

автор, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.
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